



گرایش های قومی، سمتی، مذهبی شکننده اند اما

نوشته: سکندر " شغنانی "

ارسالی: فیض محمد طوفان



۱۶ نومبر ۲۰۱۳

گرایش های قومی، سمتی، مذهبی شکننده اند اما

رکنی از محتوای طرح پیشنهاد قانونی جدید انتخابات (سیستم) حوزه بندی ولایات بود و این یکی از بهترین فرصت و راهای مناسب و راه یابی اقلیت های قومی و مذهبی با توجه به شرایط موجود در پروسه ملی خواهد بود. متأسفانه اعضای مجلس اراده و حقوق، اقلیت ها در این طرح دست کم گرفته و مهر عدم تأیید به این اصل گذاشته شد بناءً.

ایجاد میکانیزم و (سیستم حوزه بندی) در انتخابات شورای های ولایتی، پارلمانی در شرایط فعلی در همچو جامعه سنتی متضمن رعایت حقوق اقلیت های قومی و مذهبی در دور بعدی خواهد بود.

با ایجاد زمینه ها و فرصت های مناسب مردم به درک اینکه چگونه حق تمثیل می گردد میتوانند در چهار چوب نهاد های معتبر ملی یعنی قانون اساسی، حقوق مدنی بر مبنی نظام دموکراسی نو پا و نیم بند در کشور در شرایط موجود هم با خود سخن می گویند و هم با زمام داران و صاحب نظران عصر. و هم چنان هر انسان به درک اینکه در جمع مردم زندگی دارد در برابر سرنوشت هم مسئول اند. پس ضرورت و نیازمندیهای خود را از یک طرف، از جانب دیگر اراده فکر و خواسته های معین محیطی و اجتماعی خویش را از طریق رسانه های آیداد و مطبوعات بازتاب نمایند.

خواستم با استفاده از فرصت در فضای موجود به منظور اشتراک علاقمندان در پروسه ملی (انتخابات) شورا های ولایتی سال 1393 و پارلمانی بعدی نمایندگان مردم منجمله اقلیت های قومی و مذهبی در چوکات نظام موجود عقیده ام را یکبار دیگر به عنوان یک طرح به پیشگاه نهاد های معتبر ملی و مسئول امروز و فردا کشور ارائه کنم.

محتوای طرح مصوبه قانون جدید انتخابات زمانی به عنوان پارلمان به منظور بررسی و تأیید از طریق کمیسیون مستقل انتخابات فرستاده شد و در مطبوعات و رسانه ها انعکاس یافته بود که سیستم حوزه بندی ولایات شامل محتوای مصوبه بوده و غرض تصویب به مجلس یا خانه ملت پیش کش گردید، با پخش و آوازه های گرم رضایت اقلیت های قومی و مذهبی با آنکه هنوز مصوبه از فلتر خانه ملت عبور نکرده بود با شور و شوق مورد استقبال قرار گرفت. اما متأسفانه تعدادی از اعضای مجلس با در نظر داشت منافع شخصی و حفظ بقای خود و زیر پا نمودن دموکراسی نیم بند در کشور طرح پیشنهادی سیستم حوزه بندی کمیسیون مستقل انتخابات مرود تأیید قرار ندادند. یقیناً در شرایط موجود کشوری که هنوز درگیر جنگ است از جانب هم مردم در گرو مناسبات سنتی قرار دارند، عدم تأیید و بدون احساس مسئولیت در برابر اقلیت های بدون تردید جفای بزرگی از طرف اعضای مجلس برای اعاده و اراده حقوق اقلیت هاست. با همه حال سیستم حوزه بندی انتخابات پارلمانی به عنوان پروسه ملی و تاریخی ولایات کشور در نظام های پیشین تجربه خوبی در همچو جامعه سنتی و عقب مانده مطابق واقعیت های عینی و اجتماعی نتایج قابل قبول در قبال داشته و هم رضایت رعایت حقوق اقلیت

های قومی و مذهبی بوده و امروز هم به داشتن شرایط فعلی قابل تطبیق خواهد بود.

اگر هدف از شعار نظام دموکراسی به هر شکل که فعلاً در کشور ما زبان زد زمام داران و سیاسیون قرار دارد و این نظام شعار گونه برای تطبیق و تحقق آزادی و عدالت اکثریت و اقلیت های مردم باشد اگر قرار باشد این مفاهیم دموکراسی به عنوان ابزار و وسیله استعمال شود و صرفاً جمع اکثریت را در چارچوب اجراءات قرار دهد اقلیت ها انتظار بیش را از زمام داران و سیاسیون نخواهند داشت.

در آغاز دهه تحول نظام دموکراسی به هر عنوانیکه وارد کشور ما گردید مدعی تطبیق عدالت و آزادی و در نهایت حمایه گر حقوق اقلیت های قومی و مذهبی جامعه افغانی بود روش دموکراسی ایجاد می نماید در صورتیکه نتواند در قبال حقوق اقلیت ها دست کم گرفتن شان در نظام مشارکتی با مسئولیت حرکت کند دموکراسی اصلاً محسوس نخواهد بود.

به این ارتباط هدف از طرح پیشنهادی در شرایط که ما همین اکنون در آن زندگی می کنیم مخصوصاً اوضاع فعلی کشور بر واقعیت های عینی و محیطی به کلی وفق دارد.

روند انتخابات حوزه بندی در نظام های پیشین به درستی تطبیق شده بود، این پروسه ملی در نظام شاهی با آنکه آگاهی مردم پیرامون هم چو پروسه در سطح نهایت پائین بود ولی با آن هم تاحدی آرزو و اراده اقلیت ها بر آورده شد. به عنوان مثال ولایت بدخشان از لحاظ مساحت و نفوس در شماره ولایات بزرگ کشور قرار دارد. در نظام های پیشین این ولایات با داشتن نفوس و سهم ولسوالی ها تقسیم بندی و پروسه انتخابات با احساسات و علاقه مندی در تعیین نمایندگان شان سهم گرفتند، درین پروسه حوزه بندی اقوام اقلیت ها نه تنها سهم گرفتند بل توانستند نماینده خود را در پارلمان وقت معرفی نمایند. اگرچه ولایت باستانی بدخشان با جغرافیای وسیع خانه مشترک تمام ساکنین و شهروندان بدخشانی بوده و با داشتن عقاید زبان متفاوت بدون تردید زندگی باهمی داشته تا حال عاری از تعصب و

داشتن شخصیت ها و مردان متفکر زندگی اخلاقی شان را درقال هم دیگر به جلو بدهند.

آنچه که مورد بحث است ایجابات شرایط موجود درک از جامعه قبیلوی و سنتی تطبیق و عدم تطبیق قانون در همچو جامعه که هنوز شامل بحران جنگ است، زمامداران موجود در آغاز مردم را داوطلبانه در اداره مشارکتی به طور مطمئن حتی اقلیت های قومی و مذهبی سهم داشته باشند شعار می دادند سیاسیون و صاحب نظران ما تحلیل و تجزیه خوبی از وضعیت موجود دارند. آنها می دانند که حق گرفتن با داشتن باور ها و عقاید سنتی به آسانی محسوس نخواهد بود، آنها می دانند که رقابت آزاد و سالم با موجودیت زورمندان و صاحبان پول میان واحد های اداری ولسوالی ها با داشتن نفوس و کارت رای دهی متفاوت دشوار خواهد بود.

اقلیت های قومی و مذهبی نمی توانند از یک طرف در برابر زور از جانب دیگر در برابر واحد های بیشترین کارت رای دهی دارند مسابقه و رقابت نمایند، چنانیکه در دو دور گذشته انتخابات به همین شکل به نفع اقلیت ها منتج نگردید.

دوستان و صاحبان قدرت و سیاسیون ما بهتر می دانند هیچ شهروندی در افغانستان و مخصوصاً کسانیکه آگاه اند، دیدگاه تنگ مسایل قومی و مذهبی برای هدف ملی و وحدت ملی شکننده است. و اما مردم ما و مخصوصاً شخصیت های ما با ذهنیت های سنتی که دارند با داشتن همچو ذهنیت از متفکر گرفته تا دهقان، نه تنها ساکت و خموش استند بلکه بی تحرک نیز می باشند. هنوز قضاوت سالم، واقعیت نگری، احساس مسئولیت، فرا قومی به میزان قابل ملاحظه در اراده مردان ما کم است. گرایش های قومی و مذهبی، سیاسی، سلیقوی، تنظیمی و سایر گرایش های منفی در ذهن و روان ها وجود دارد. یقیناً فرایند هم چو گرایش ها هر کس در فکر خویش و روابط سلیقوی خویش است. هر کس در فکر تبار خود است واقعاً همین اکنون مائل فوق و تمام گرایش های ذکر شده در ذهن مردان و شخصیت های سیاسی در خانه ملت وجود دارد. بدون تردید فعلاً در جامعه ما تمایلات سلیقوی و سمتی به عرف مبدل شده است.

بناءً ضرورت است تا زمانیکه جامعه ما به درجه حد اقل پختگی و اساسیت دموکراسی را پیاده نکند، تا زمانیکه مردم به ارزش و ضروریت های انتخاباتی

پی نبرند، تا زمانیکه درک آگاهی سیاسی مسئولیت پذیری در شخصیت های ما آنچه که لازم است ایجاد نگردد و بالآخره تا زمانیکه گرایش های قومی، گروهی و سمتی در ذهن هر یک ما عوض نشود این طرح به مثابه اجراءات رعایت امتیازات حقوق اقلیت ها و در مجموع رضایت همگانی بهتر خواهد بود.

در فرجام امیدوار هستم بزرگان و مردان سیاسی ما بر ایجاد و فراهم کردن زمینه های انتخاباتی به شکل حوزه بندی الی رسیدن رشد و توسعه افکار عامه در شرایط موجود انتخابات دور بعدی شوراهای ولایتی و پارلمانی را مساعد سازند.

سکندر "شغنانی"